(aunque su padre fue, a mi parecer, el más 
elocuente de su tiempo, si  no en lo grave de las 
palabras, en la elegancia y riqueza) puede decirse 
que se forjó un estilo y manera propios, lo cual pude 
juzgar en la causa que defendió contra mí ante los 
Centunviros en defensa de los hermanos Cosos, en 
la cual nada se echó de menos de cuanto puede 
exigirse a un fecundo y sabio orador.

[XXIV]  [99]  Verum  ut  aliquando  ad  causas 
deducamus  illum,  quem  constituimus,  et  eas 
quidem,  in  quibus  plusculum  negoti  est, 
iudiciorum atque  litium -  riserit  aliquis  fortasse 
hoc praeceptum; est enim non tam acutum quam 
necessarium magisque monitoris non fatui quam 
eruditi  magistri  -  hoc  ei  primum  praecipiemus, 
quascumque  causas  erit  tractaturus,  ut  eas 
diligenter  penitusque  cognoscat.  [100]  Hoc  in 
ludo  non  praecipitur;  faciles  enim  causae  ad 
pueros deferuntur; lex peregrinum vetat in murum 
ascendere;  ascendit;  hostis  reppulit:  accusatur. 
Nihil  est  negoti  eius  modi  causam  cognoscere: 
recte  igitur  nihil  de  causa  discenda  praecipiunt; 
[haec est enim in ludo causarum formula fere.] At 
vero  in  foro  tabulae  testimonia,  pacta  conventa 
stipulationes,  cognationes  adfinitates,  decreta 
responsa,  vita  denique  eorum,  qui  in  causa 
versantur,  tota  cognoscenda  est;  quarum  rerum 
neglegentia plerasque causas et maxime privatas - 
sunt  enim  multo  saepe  obscuriores  -  videmus 
amitti.  [101]  Ita  non  nulli,  dum  operam  suam 
multam existimari volunt, ut toto foro volitare et a 
causa  ad  causam  ire  videantur,  causas  dicunt 
incognitas; in quo est illa quidem magna offensio 
vel  neglegentiae,  susceptis  rebus,  vel  perfidiae, 
receptis;  sed  etiam  illa  maior  opinione,  quod 
nemo  potest  de  ea  re,  quam  non  novit,  non 
turpissime dicere: ita dum inertiae vituperationem, 
quae  maior  est,  contemnunt,  adsequuntur  etiam 
illam,  quam magis  ipsi  fugiunt,  tarditatis.  [102] 
Equidem soleo dare operam, ut de sua quisque re 
me  ipse  doceat  et  ut  ne  quis  alius  adsit,  quo 
liberius loquatur, et agere adversari causam, ut ille 
agat  suam  et  quicquid  de  sua  re  cogitarit  in 
medium  proferat:  itaque  cum  ille  discessit,  tris 
personas  unus  sustineo  summa  animi  aequitate, 

»Pero traigamos ya al hecho de la causa al orador a 
quien instruímos,  y  fijémonos  sobre  todo  en  los 
juicios  y  pleitos  que  tienen  más dificultad. Quizá 
se burle alguno del precepto que voy a dar, pues no 
es tan agudo como necesario, y parece más propio 
de un prudente consejero que de un erudito 
maestro. Lo primero que le recomiendo es que 
estudie bien la causa que va a defender. Estos 
preceptos no se dan bien en   las   escuelas,   porque 
las  causas  que  se  proponen  a  los  muchachos son 
fáciles, vg. esta: La ley prohíbe al extranjero subir 
al muro; un extranjero sube, rechaza a los enemigos 
y es acusado. Poco trabajo cuesta  el entender esta 
causa; por eso los maestros de retórica, no dan 
ningún precepto sobre este particular, como que en 
las escuelas la causa es una mera fórmula.
«Pero en el foro hay que conocer los documentos, 
los testimonios,  los pactos, convenios, 
estipulaciones, parentescos afinidades, decretos, 
respuestas; finalmente, toda la vida y, costumbres 
de los que litigan, y  la ignorancia de estas cosas 
hace que se pierdan muchas causas, sobre todo  de 
las   privadas,   que   son   casi   siempre   las   más 
oscuras.   Algunos hay que por querer dar mucha 
importancia a su trabajo, y extender su nombre por 
el foro, y volar, digámoslo así, de causa en causa, se 
ponen a defender algunas que les son enteramente 
desconocidas. En lo cual merecen grave censura o 
de negligencia o de perfidia, porque cualquiera tiene 
que hablar muy mal de lo que no sabe. Y así, 
queriendo librarse de la tacha de inercia, incurren en 
otra mucho más grave, y por ellos más temida, que 
es la de torpeza. Yo suelo hacer que cada uno me 
informe  de  su  negocio,  y  esto  sin  que  ninguno 
esté   presente,   para   que pueda él hablar con más 
libertad. Defiendo yo la causa del adversario; 
defiende el cliente la suya, y encuentra ocasión de 
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meam,  adversari,  iudicis.  Qui  locus  est  talis,  ut 
plus  habeat  adiumenti  quam  incommodi,  hunc 
iudico esse dicendum;  ubi  plus  mali  quam boni 
reperio,  id totum abiudico atque eicio.  [103] Ita 
adsequor, ut alio tempore cogitem quid dicam et 
alio dicam; quae duo plerique ingenio freti simul 
faciunt;  sed  certe  eidem  illi  melius  aliquanto 
dicerent,  si  aliud  sumendum  sibi  tempus  ad 
cogitandum,  aliud  ad  dicendum  putarent.  [104] 
Cum  rem  penitus  causamque  cognovi,  statim 
occurrit animo, quae sit causa ambigendi; nihil est 
enim,  quod  inter  homines  ambigatur,  sive  ex 
crimine  causa  constat,  ut  facinoris,  sive  ex 
controversia, ut hereditatis, sive ex deliberatione, 
ut  belli,  [sive  ex  persona,  ut  laudis,]  sive  ex 
disputatione, ut de ratione vivendi, in quo non aut 
quid factum sit aut fiat futurumve sit quaeratur aut 
quale sit aut quid vocetur.